01-15

ПРИНЯТО

Педагогическим советом МБОУ «Танаевская средняя школа» ЕМР РТ Протокол № 4 от «28» декабря 2020 г.

УТВЕРЖДЕНО

Директор МБОУ «Танаевска

средняя школа» ЕМР РТ

В.Н.Вегера

Приказ от «11» янкаря 2021 г. №8

Регистрационный № 80

ОТЯНИЧП

с учетом мнения родителей (законных представителей) Протокол заседания Родительского комитета от «24» декабря 2020 г. №2

ПРИНЯТО

с учетом мнения обучающихся Протокол заседания Совета обучающихся от «24» декабря 2020 г. №2

ПОЛОЖЕНИЕ

о волонтерской деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Танаевская средняя общеобразовательная школа» Елабужского муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положения

- 1.1. Под волонтерской деятельностью понимается добровольная деятельность граждан по бескорыстному (безвозмездному или на льготных условиях) выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки.
- 1.2. Волонтерская деятельность является одним из видов благотворительной деятельности и осуществляется на основании положений Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона РФ "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях " № 135-ФЗ от 7 июля 1995 г. (с изменениями на 30 декабря 2006 года) и настоящего Положения.
- 1.3. Участие в волонтерской деятельности осуществляется по личной инициативе граждан РФ и иных государств либо по соглашению о добровольной некоммерческой деятельности (далее Соглашение) с организациями всех организационно-правовых форм.
- 1.4. Волонтерская деятельность осуществляется с целью социальной поддержки и защиты граждан и выполняет следующие задачи:
- оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и вынужденным переселенцам; содействия укреплению мира, дружбы и согласия между народами, предотвращению социальных, национальных, религиозных конфликтов;
- содействия деятельности в сфере образования, науки, культуры, искусства, просвещения, духовному развитию личности;
- содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а также пропаганды здорового образа жизни, подготовки населения к предотвращению несчастных случаев, улучшения морально-психологического состояния граждан;
- содействия деятельности в сфере физической культуры и массового спорта;
- охраны окружающей природной среды и защиты животных;
- охраны памятников архитектуры и должного содержания зданий, объектов и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронения.
- 1.5. Направление денежных и других материальных средств, оказание помощи в иных формах коммерческим организациям, а также поддержка политических партий, движений, групп и кампаний волонтерской деятельностью не являются.
- 1.6. Настоящее Положение устанавливает основы правового регулирования волонтерской деятельности, определяет возможные формы ее поддержки органами государственной власти и органами местного самоуправления в целях широкого распространения и развития волонтерской деятельности.

2. Осуществление волонтерской деятельности

- 2.1. Обучающиеся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Танаевская средняя общеобразовательная школа» Елабужского муниципального района Республики Татарстан (далее МБОУ «Танаевская средняя школа» ЕМР РТ) вправе беспрепятственно осуществлять волонтерскую деятельность на основе добровольности и свободы выбора ее целей.
- 2.2. Обучающиеся МБОУ «Танаевская средняя школа» ЕМР РТ вправе свободно осуществлять волонтерскую деятельность индивидуально или объединившись, с образованием или без образования благотворительной организации.
- 2.3. Под участниками волонтерской деятельности понимаются обучающиеся МБОУ «Танаевская средняя школа» ЕМР РТ, осуществляющие волонтерскую деятельность, в том числе путем поддержки существующей или создания новой организации, а также в интересах которых осуществляется волонтерская деятельность: волонтеры, благополучатели.

Волонтеры-добровольцы, осуществляющие благотворительную деятельность в форме безвозмездного труда в интересах благополучателя, в том числе в интересах благотворительной организации. Благополучатели - лица, получающие помощь волонтеров.

3. Условия и порядок осуществления волонтерской деятельности

- 3.1. Решение об участии в деятельности организации принимается непосредственно руководителем отряда или сотрудником МБОУ «Танаевская средняя школа» ЕМР РТ, ответственным за работу с волонтерами по добровольному волеизъявлению обучающегося.
- 3.2. Волонтер несет ответственность за сохранность материальных ценностей МБОУ « Танаевская средняя школа» ЕМР РТ.

4. Права волонтера

Волонтер имеет право:

- 4.1.Осуществлять свою деятельность, исходя из своих устремлений, способностей и потребностей, если она не противоречит Законодательству РФ, Конвенции по правам человека, Конвенции по правам ребенка, интересам МБОУ « Танаевская средняя школа» ЕМР РТ, с которой он сотрудничает.
- 4.2. Требовать от МБОУ «Танаевская средняя школа» ЕМР РТ документы (справки, рекомендации), содержащие сведения о характере, качестве и объеме выполненных работ, уровне проявленной волонтером квалификации и стаже его трудовой деятельности в качестве волонтера.
- 4.3. Вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской деятельности в МБОУ « Танаевская средняя школа» ЕМР РТ, с которой он сотрудничает.
- 4.4. Условия труда волонтера должны соответствовать требованиям действующего законодательства и нормативного документа, регулирующего данный вид трудовой деятельности.

5. Обязанности волонтера

Волонтер обязан:

- 5.1. Четко и добросовестно выполнять свои обязательства перед МБОУ « Танаевская средняя школа» ЕМР РТ.
- 5.2. Знать и соблюдать цели, задачи и принципы МБОУ « Танаевская средняя школа» EMP PT и укреплять ее авторитет.
- 5.3. Не причинять материальный ущерб МБОУ « Танаевская средняя школа» ЕМР РТ.

6. Права МБОУ « Танаевская средняя школа» ЕМР РТ, с которой сотрудничает волонтер

МБОУ « Танаевская средняя школа» ЕМР РТ имеет право:

- 6.1. Предлагать волонтеру изменить вид деятельности.
- 6.2. Отказаться от услуг волонтера при невыполнении им обязательств.
- 6.3. Требовать уважительного отношения к ее персоналу, партнерам, клиентам, имуществу.
- 6.4. Требовать от волонтера отчета за проделанную работу.
- 6.5. Поощрять труд волонтера.
- 6.6. Предоставлять возможность для получения волонтером необходимого для осуществления волонтерской деятельности дополнительного образования.

7. Обязанности МБОУ « Танаевская средняя школа» EMP PT, с которой сотрудничает волонтер

МБОУ « Танаевская средняя школа» ЕМР РТ обязана:

7.1. Предоставлять волонтеру необходимые условия для выполнения принятых им обязательств.

- 7.2. Предоставлять волонтеру информацию о своей деятельности, необходимую для выполнения волонтерской деятельности.
- 7.3. Разрешать конфликтные ситуации, возникающие в процессе волонтерской деятельности в рамках Соглашения.
- 7.4. Осуществлять контроль и нести ответственность за деятельность волонтера в рамках Соглашения и Законодательства РФ.
- 7.5. Разъяснять волонтеру его права и обязанности.
- 7.6. Вести учет волонтеров.